auch für die DF AG.

Gleichwohl besteht aufgrund dieser beschriebenen Abhängigkeiten auch für die DF AG

selbst ein bestandsgefährdendes Risiko, wenn es ihren Tochtergesellschaften im lau-

fenden Geschäftsjahr nicht gelingt, aufgrund von negativen Entwicklungen in der Ziel-

region oder in der Zusammenarbeit mit den strategischen Partnern in ausreichendem

Maße Erträge zu erzielen, um im laufenden Geschäftsjahr neben den eigenen operati-

ven Kosten die Konzernumlage sowie sonstige Verpflichtungen gegenüber der DF AG

zu bedienen. Hierzu wird auf die Darstellung zu bestandsgefährdenden Risiken (d. vii.)

im Konzernlagebericht der DF-Gruppe verwiesen.

Seite 43

i Ertragslage

Die DF AG hat im Geschäftsjahr kein eigenes Forfaitierungsgeschäft betrieben und

sich auf die Holdingfunktion für die DF-Gruppe sowie das Inkasso der Vermögens-

werte Gläubiger konzentriert. Daher ist die Gliederung der Gewinn- und Verlustrech-

nung für den Einzelabschluss der DF AG dem Gliederungsschema nach § 289 HGB

angepasst. Die Konzerngewinn- und Verlustrechnung ist von dieser Anpassung

nicht betroffen.

In Mio. EUR (HGB) 1.1.-31.12.18 1.1.-31.12.17 Differenz

Umsatzerlöse 0,61 1,02 -0,41

Aufwendungen für bezogene

Leistungen

0,40 0,46 -0,06

Sonstiger betrieblicher

Ertrag
3,51 6,38 -2,87

Personalaufwand 0,85 0,69 +0,16

Sonstiger betrieblicher

Aufwand
4,35 7,31 -2,96

Zinsen und ähnliche Erträge 0,19 0,11 +0,08

Erträge aus Beteiligungen 0,00 2,55 -2,55

Abschreibungen auf Finanz-

anlagen
2,89 0,11 +2,78

Zinsen und ähnliche Aufwen-

dungen

0,02 0,05 -0,03

Jahresfehlbetrag/Jahresüber-

schuss
-4,20 1,45 -5,65

Seite 44

Im Geschäftsjahr 2018 hat die DF AG einen Jahresfehlbetrag in Höhe von EUR -

4,20 Mio. (Vj. EUR +1,45 Mio.) erwirtschaftet. Die deutliche Verschlechterung ge-

genüber dem Vorjahreszeitraum hat im Wesentlichen zwei Gründe. Im Juni 2018 hat

die DF AG zur Stärkung ihrer operativen Tochter DF GmbH auf die Rückzahlung

eines Gesellschafterdarlehens in Höhe von EUR 2,5 Mio. zzgl. Zinsen verzichtet.

Darüber hinaus konnten im Geschäftsjahr 2018 im Gegensatz zum Vorjahreszeit-

raum (EUR 2,55 Mio.) keine Erträge aus Beteiligungen vereinnahmt werden. Die

Umsatzerlöse betrugen im Geschäftsjahr 2018 EUR 0,61 Mio. (Vj. EUR 1,02 Mio.).